
Amendement Balans Gulpen-Wittem bij de behandeling van de begroting 2020 op 
7 november 2020: Meer aandacht voor onkruidbestrijding en wandelpaden binnen 
de gemeente Gulpen-Wittem (Programma 1.1.5)

De gemeenteraad van Gulpen-Wittem in vergadering bijeen op 7 november 2019.  

Constaterende dat:
 Inwoners van de gemeente Gulpen-Wittem, het bestrijden van onkruid ver onder de maat  vinden 

en dit bovenaan de lijst van ergernis staat; 
 De onkruidbestrijding zoals deze nu uitgevoerd wordt altijd bijdraagt aan een beter milieu;
 Veel onkruid in openbaar gebeid leid tot overlast op de percelen van onze inwoners;
 De verandering van het klimaat tot meer overlast leid. 
 Wandelpaden vaak overwoekert zijn met onkruid. 

Overwegende dat:
 Ons 5 sterrenlandschap een beter uitstraling verdient;
 Goed onderhouden wandelpaden bijdragen aan een goed verzorgd wandelnetwerk binnen onze 

gemeente;
 Goed onderhouden groen en openbare wegen bijdraagt aan de Cittaslow gedachte. 
 De agrarische sector al decennia lang mede bepalend is voor ons landschap en er hier een kans ligt 

om deze sector - tegen een goede vergoeding - ook op het gebied van onderhoud deels verder 
verantwoordelijk maken.

Besluit:
 Onderzoek te laten doen naar een optimale bestrijding van onkruid;
 De onkruidbestrijding plaats te laten vinden op een ecologisch verantwoorde manier;
 Een gedegen plan uit te laten werken voor het tijdig en goed bijhouden van onze wandelpaden;
 Een resultaat gericht contract in Lijn-50 verband aan te laten gaan voor onkruidbestrijding;
 Bij het onderhoud van groen en wandelpaden de agrarische sector mee te laten nemen. 
 In de begroting hiervoor een bedrag van € 50.000,- vrij te maken, dat gedekt wordt uit het positief 

resultaat vanuit de september circulaire.
 De raad voor 1 mei 2020 te laten informeren over de te nemen stappen. 

En gaat over tot de orde van de dag. 

Fractie Balans Gulpen-Wittem

Ruud van Breemen
Frans Derksen
Wien Hendriks


